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Fængselsprak sis. 

Om tiltaleformen til fanger. 

Det vilde være interessant at erfare, hvorledes man 
denne henseende stiller sig i de andre nordiske riger. 

I Danmark er praxis den, at alle fællesfanger og de 
fleste cellefanger tiltales med »Du «, medens der dog gøres en 
undtagelse for s;°Ldanne cellefangers vedkommende, der før 
deres indsættelse i strafanstalten have indtaget et højere 
stade. I love og reglementer lades spørgsmålet ubesvaret. 

Det er givet, at alle fællesfanger må tiltales på samme 
rnitde, medens der kan siges en del til fordel for i selve 
~trafTuldbyrdelsens interesse at tiltale visse cellefanger med 
»De «, selv om man siger »Du• til de Heste; de samme hensyn 
må jo imidlertid føre til al hævde eu lignende adskillelse 
mellem fællesfangerne som det principielt rigtige, selv 
om »Du « er regelen. Burde man derfor ikke hellere til
tale alle fanger uden undtagelse med »De«? 

Man· kan ikke betragte en sådan fordring som en 
sentimental hævdelse af menneskerettigheder ellel' deslige. 
Udgangspunktet er jo nemlig ikke; at man siger» Du« for at 
lade fangen føle sig ligesom nedsat i de meniges 2 klasse; 
thi i så fald måtte man ubetinget sige »Du < til alle. Nej, 
udgangspunktet er det rent historiske, at man i ·ældre tid 
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i langt større omfang end nu sagde »Du« til alle, til hvem 
man stod i overordnelsesforhold. Dette er imidlertid langt 
fra tilfældet nu. Ingen husbond i byerne siger •Du< til sine 
tjenestepiger, ingen håndværksmester til sine svende, ingen 
købmænd til sine kornmisser osv; kun til tyendeklassen 
pi't landet bruges denne form, men der har del overhovedet 
ikke den betydning, da tyendet i almindelighed ogs:t siger 
»Du« til sin husbond. 

))Du« klinger derfor i de Hestes øren ganske anderledes 
nu end tidligere, nærmest lidt af foragt, slet ikke af patri
arkalsk fortrolighed og har maske for mangen fange indeholdt 
en daglig ydmygelse, vel skikket til at avle bitterhed og 
rejse en skranke mellem hans foresatte og ham. 

For at sige ,,De « til alle fanger taler også den omstæn
dighed, at det selv i celle kun er de højere funktionærer, 
som besidde forudsætningerne til nogen lun <le al gøre 
adskillelsen, så at fangen uf de underordnede tiltales mecl 
»Du«, hvoraf han naturligvis må slutte, at regelen er »Du•, men 
al hans sociale prestige alts.'t dog har bevaret sig selv i 
fængslet, om end den kun rettelig vurderes af dem, der 
ere »dannede« nok til overhovedet at forst:1 sig p{t sligt. 

Og hvor er endelig grænsen mellem »Du «- og • De «-!'an
ger? Kræves der nogen akademisk grad, for at blive tiltalt med 
)) De«, eller er præliminærexamen tilstrækkelig'? Hvad mener 
man om en handelsbetjent, en underofficer, en skolelærer, 
en .jordemoder, en syerske, en husbestyrerinde eller en 
bondefødt rigsdagsmand? • En skønssag«, vil man svare; 
ja vel, men skønnet beror pii: hvad sagde vedkommendes 
overor<lne<le til ham i friheden'? og svaret vil i vore dage 
blive »De« undtagen som sagt for tyendeklassen på landet, 
der - . daglejere iberegnet - i do danske strafanstalter i 
frrene lS!H-85 næppe har u<lgjort mere end ca. 28 pct 
af alle fangerne*), for hvis skyld den gamle regel dog næppe 
burde bibeholdes. 

*) Vetl denne angivelse er gået ud fra, at forholdet mellem forhry
derske tyender fra )Jy og land er som forholdet i det hele taget 
mellem forbryd ere fra hy og land, idet den foreliggende statistik 
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At overgangen vilde blive vanskelig er en anden sag, 
mange vanskeligere overgange ere gjorte, og denne har jo 
dog kunnet lade sig gøre i militæretaten. 

Resultatet bliver altså: principaliter ,De« til alle (måske 
»Du« ved nedsættelse i klasse etc.), subsidiært ,Du« til alle. 

Stener Grundtvig. 

Heller ikke i Norge er hverken ved lov eller reglement 
truffet nogen bestemmelse om, hvorvidt fangerne skulle til
tales med »Du« eller »De«. Imidlertid har det indtil for 
ikke mange år tilbage været en i al fald for strafanstalternes 
vedkommende hævdet skik, at alle fanger tiltaltes med »Du•. 
I strafanstallen for kvinder siger endnu s{tVel direktøren 
som de øvrige funktionærer »Du« til alle fanger, forsi'tvidt 
de ikke undertiden ved at tiltale fangen ved navn søger at 
undgfr tiltaleordet »Du«. En undtagelse skal dog lægen 
gøre, idet han, så vidt vides, siger »De« til alle fanger. I 
Akershus strafanstalt siger direktøren »Du« til hvilken som 
helst fange, rntr denne tiltales i andre fangers p:'.thor; und
tagelsesvis siger dog direktøren »De« i samtale med enkelt 
fange, forså vidt denne er· en nogenlunde dannet mand. 
Pncsten siger, s.'tvidt vides, som regel »De«, og lægen altid 
»De«. De øvrige funktionmrer sige som regel »Du«. Hvor
ledes det er med tillalel'ormen til fanger i vort lands øvrige 
strafanstalter, uCJnlig Throndhjems strafanstalt og bods
ftengslet i Kristiania, samt hvorledes specielt jeg i denne 
henseende stiller mig, vil fremg,'t af' følgende: 

Lige siden jeg for mere end 30 ,'tr tilbage som prakti
serende læge begyndte at komme i jævnlig berøring med 
folk i ringere kår, arbejdere, husmænd, 1natroser, fiskere 

ikke sondrer mellem tyende fra landet og byerne men kun med
deler, at der har været 52,18 pct. forbrydere fra landet, og at 
tyende og daglejere i det hele have udgjort 56,80 pct. 
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osv., har jeg brugt at tiltale dem alle med ,,De•, for ikke 
ved tiltalen »Du, muligen at fornærme nogen af dem. Til 
s:"tvel andres som til mine egne tjenestepige1·, syersker, ar
bejdersker osv. har jeg også altid sagt »De,. Da jeg i 1887 
begyndte min fængselsvirksomhcd som direktør ved Thrond
hjems strafanstalt, var det mig derfor støclcnde at hore, 
at alle fanger uden undtagelse, ogsil de, der havde 
været i en noget bedre social stilling, ·tiltaltes med »Du « af 
alle funktionærer, selv af hvilken som helst af betjentene 
eller opsynsmændene. .Jeg gjorde strax funktionærerne op
mærksomme pt"t min synsm{ule i denne henseende og med
delte dem, at der fra min side sit langt fra skulde være 
noget pttlæg om at sige "Du• til fangerne, at jeg tværtimod 
ønskede, at de sagde , De , i clcn udstrækning, som de 
selv måtte finde rimelig. Selv sagde jeg • De« I.il alle fanger 
undtagen til de enkelte, der vare under 18 ttr; til dem 
sagde jeg »Du«. Nogen ulempe af, at der sagdes ,De« til 
fangerne, har jeg ikke hørt tale om og heller il(ke selv 
mærket. Higlignok hæudte det mig gentagne gange, at i 
samtale med en fange denne sagde »Du« til mig, medens 
jeg sagde > De« til ham. S:°t pudsig dette end kunde høres, 
generede det mig ikke, da jeg vidste, at der i tiltalen "Du• 
ikke forelft nogen som helst uhøflighed. .Teg fandt det 
tværtimod heldigt ogsft lige overfor sådanne fanger at be
nytte tiltalen ~ De (( for at strafanstallen, foruden i sit mange 
andre henseender at være en skole for dem og hjælpe pit 
deres opdragelse, ogsfr i delte stykke kunde lære dem 
folkeskik. At funktionærerne i sin oplr::cden lige overfor 
fangerne ere venlige og undgår at støde dem bidrager efter 
min mening til at humanisere fangerne, uden at der derfor 
i mindste mttde behøver at slti.s af på fordringerne tit 
fangerne i opfyldelsen af deres pligter. .leg har uu nylig 
tiltr:°td t bestyrelsen af bodsf'ængslet i Kristiania, N orgcs 
eneste cellefængsel for fanger dømte til strafarbejde. Ogs:\ 
her var det for en del år tilbage skik at sige »Du('. til alle 
fanger, men i de senere år har undtagclsvis værel anvendt 
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»Ue<. Jeg har også her gjort funktionærerne opmærksomme 
p,i., at jeg siger »De« til alle fanger over 18 år, og ptt øn
skeligheden af, at man ved tiltaleformen undgår at støde 
fangen. Da man hos betjentene eller opsynsmændene 
ikke vel kan vente det rette skøn på, i hvilke tilfælde »De« 
og i hvilke >Du« bør bruges, har jeg ladet dem anmode 
om s.'t vidt mulig at sige ,De« til alle fanger. For de øv
rige funktionærers vedkommende, tror jeg, det endnu bør 
bero p,1 deres skøn, hvorvidt de i det enkelte tilfælde skal 
tiltale fangen med •De" eller • Dn «. 

I vort lands distriktsfmngsler, der alle ere cellefængsler, 
tiltale funktionærerne, s.°tVidt jeg kender til det, fangerne 
med »Du• eller »De« eftersom de finder det passende. 

Kristiania, Februar 18\Ja. 
A. Daae. 

Riirande tilltalsortlet till fångar finnes vid de svenska 
fiingelserne hvarken foreskrifter eller någon stadgad praxis. 
Dock torde det allmiinna forhållandel vara, alt fi'mgar, som 
ute i det fria samhiillet intagit en hugre social sUillning, 
tilltalas med sitt tillnamn, medan de, som fore fångenskapen 
tillhlirt de liigre sarnfundslagren, om de iiro aldre, tilltalas 
med tillnamnet, och, om de itro yngre, med »Du«. Det 
p,°tstås att en hiigt stilende tjensteman inom fångvården 
uttalat den iinskan, alt ffrngarne m:'.ttte tilltalas med »Ni«. 
Men dtt delta pronomen i det allmiinna umglingeslifvet hugst 
siillan anviindes som tilltalsord och for ofrigt st"tsom ordet 
»du« tillhor numerus singularis, på grund hvoraf den till
talade i vorkligheten anser det for ungefiir lika hedrande, 
om man tilltalar honom med »Du« eller ,Ni«; så iir det 
sannolikt, alt om niimnde uttalade onskan någonsin skall 
blifva mera allmiinl efterkomman, det ttlminstone drojer 
Hinge, innan sttdant sker. 

Så furdolaktigt dot iin kunde vara, alt uti frågavarande 
• afseende si't viil som vid behandlingen af ftmgar i ufrigt lik-
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formighet hlifvo giillande, synes mig likviil hittils i allmiinhot 
foljda praxis Mvor huf vud tag it varn don liimpligaste. Ty 
tilltalsordet till fångon hor ju vara sådant, alt det fiir 
honom hvarken kiinnes kriinknnde eller smickrande. Men 
det ena eller andra skulle tvif velsutan hlif va Wljden, ifall 
under htirvarande forlu'dlanden don unge tilllnlades ptt 
samma siitt som den gamle eller den tillforono hogt upp
satle samfundsmedlemmen pil samma siilt som den, hvilken 
tillhort samhållots afskum. 

- r -

Den gang, da Vridsløselille cellefængsel toges i brug 
december 1859, blev spørgs1rnllot fremsat blandt f ængs
lets funktionærer, om tiltalen til fangerne skulde være »Du~ 
eller »Do «. Spørgsmålet lå så nært. Cellesystemet med sin 
individualiserende og ralionollo fangebehandling, sin op
dragende p{tvirkning pfr don enkelte, sin bestræbelse for at 
højne det moralske standpunkt hos fangen tilligemed seh·
agtelsen skulde bringes til anvendelse i stor udstrækning. 
Spørgsmålet om tiltalen måtte således ogstt komme from. 
Dertil kom tids:'.tndon, som jo alt den gang gjorde sig gæl
dende i en anden tiltaleform til tyender og andre lige stillede 
entl det tidligere almindeligt anvendte »Du«. 

Desuden gjorde collesystomot dot lettere, i hvert tilfælde 
delvis, at benytte tiltalen »Do «, medens fællesskab i strnr
fuldbyr<lelsen nødvendigvis mfr fordre en fælles tiltnlofom1 
ligeoverfor fangerne. Direktør Bruun, som den gang var 
cellefængslets leder, gjorde gældende, at »Du« betegnede 
et fortroligere forhold mellem funktionær og fange, en for
ståelse hos don sidste af hans foresattes deltagelse for hans 
mislige stilling, kortsagt bragte funktionær og fange nær
mere sammen. At Bruun var uddannet som fængselsrnand 
i anstalter, der for største delen rummede jydske fanger, 



hos hvem tiltalen »Du• endnu måtte have den betydning, 
som han hmvdede, bidrog vistnok til hans erfaringsmmssige 
opfattelse. Den almindelige tiltale til fangerne blev således 
ogsa 1 Vridsløselille strafanstalt ))Du«. At der ligeoverfor 
fanger, der hørte til den bedre stillede klasse i samfundet, 
sagdes ,,De« af forskellige funktionmrer følger af sig selv. 
Af opsynsbetjentene var derimod ganske sikkert » Du« gen
nemgående tiltalen til alle fanger. 

Jeg gjorde ovenfor opmærksom på, at i fællesanstalter 
lader en forskellig tiltale sig ikke godt anvende. !øvrigt 
findes i de fleste lande næppe nogen regel for tiltalen til 
fangerne. .Jeg er bleven gjort opmærksom på, at i Baden 
er tiltalen til unge fanger »Du•, iøvrigt ellers »Sie«, men 
dog siges » Ihr• til alle, som i det fri liv ere vante til 
denne tiltale. V ed denne undtagelse bliver den opstillede 
regel egenlig hævet, idet det i mange tilfælde bliver et 
skøn hos den enkelte funktionær, der afgør valget. Vælger 
man ,, Du« som den almindelige tiltale, bliver det undtagel
sesvis at sige »De« imidlertid ikke så stødende for de 
andre fanger, der tiltales med »Du«, medens omvendt når 
den almindelige tiltale er »De« tiltalen med »Du« ganske 
sikkert nul foles som i ikke ringe grad nedsættende. 

For mig er der et moment, som blandt andre kunde 
foranledige til at ønske tiltalen »De« som den almindelige, 
når der ikke er tale om børn. I en strafanstalt, som ogs{t i 
andre lignende institutioner, er det af vigtighed for ånden 
i institutioneu, at der fra oven og ned til de laveste funk
tionærer går en høflig og human tone ligeoverfor de indi
vider, den har med at gøre. Derved afdæmpes den rtthed 
og brutalitet, som menneskenaturen i almindelighed har 
noget af i sig. Der er ingen tvivl om, at tiltalen »De« er 
et moment af betydning i s:l henseende, og ikke mindst 
for opsynet. 

Tiltalen »Du« hører sikkert ikke længere tidstmden til; 
den er kun en levning fra den . tid, da særligt enhver, der 
havde med personer at gøre, som havde forset sig imod 
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loven eller været mistænkte derfor, betragtede sig pligt
skyldigst som repræsentant for dyd og moral og i kraft 
deraf skulde vise den pågældende sin foragt for hans lave 
standpunkt ved at behandle vedkommende rftt og bl'lltall, 
først og fremmest ved at sige ;;J)u« til ham. Denne op
fattelse gik fra dommeren helt 11ell til den laveste politi
betjent, fra fængselsdii·ektøren ned til clen tarveligste op
synsmand, og den er ganske vist i mange tilfælcle en(lnu 
ikke aflagt. Sfr vidt mig bekentlt iudeholder clct ellers i 
mange retninger omhyggeligt udarbejdede anestreglemeut 
af 7 maj 184G intet om tiltalen til arrestanter. Særligt 
ligeoverfor sådanne vilde • det ganske vist vm1·e onskeligt, 
om en bestemt tiltale fastsattes, og den miUle selvfølgelig 
være »De «. 

Fr. Stucke11berg. 
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